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1. ÚVOD

Během prenatálního období je dítě živeno skrze placentu od matky.

Po narození začíná období kojení, kdy dítě zpravidla začíná přijímat

mateřské mléko. (Humphrey, 2010). Světová zdravotnická organizace

doporučuje výlučné kojení minimálně po dobu prvních šesti měsíců.

(World Health Organization, 2016; Fewtrell, et al., 2007; Kramer

a Kakuma, 2009) Mateřské mléko poskytuje dítěti potřebné živiny

v prvních dnech a měsících života i základní imunitní ochranu. Během

kojení se utváří i vztah mezi matkou a dítetem. (Schneiderová, 2005;

Paulová, 2008a)

S vývojem dítěte a jeho stoupajícími energetickými nároky již

mateřské mléko plně nezásobí dítě živinami a začíná proces odstavování.

K mateřskému mléku se přidávají další nemléčné potraviny. Odstavování

může být jen moment ve výživě jedince nebo může trvat i několik let.

Během odstavování se sníží energetické nároky na matku, která se může

připravit na příchod dalšího potomka. Snižuje se i imunitní ochrana,

kterou dítě přijímalo prostřednictvím mateřského mléka, tím se může

zhoršit vývoj dítěte. (Humphrey, 2010; Tsutaya a Yoneda, 2015)

Výživa v období dětství odráží zdraví a kvalitu života jedince i celé

společnosti. Ukazuje nám, jaké byly nároky kladené na rodiče a vývoj dětí

a jaký to mělo vliv na proces rozmnožování, především na fertilitu, délku

porodního intervalu a plodnost celé populace, celkovou demografii. Velký

vliv na proces odstavování mají i kulturní faktory, který mi mohou být

náboženství, způsob obživy, sociální struktura společnosti nebo sociální

status jedince. (Humphrey, 2010; Tsutaya a Yoneda, 2015)

Studium délky kojení a odstavování se provádí z měkkých tkání

u současné lidské populace a především z tvrdých tkání u minulých

lidských populací. Nejvhodnější tkání pro studium stravování během

dětství jsou zuby, protože jsou velmi odolné, a v průběhu života se téměř

nemění. Kostní tkáň se v průběhu života obměňuje a je vhodnější ke

2

studiu stravování na konci života. (Lee-Thorp, 2008; Tsutaya a Yoneda,

2015)

Zubní i kostní tkáň analyzujeme především pomocí biochemické

analýzy stabilních izotopů a stopových prvků, které jsou obsažené v zubní

nebo kostní tkáni. Pro analýzu se nejvíce využívá stabilní izotop dusíku,

který je doplňován stabilními izotopy uhlíku, kyslíku nebo síry. Mezi

stopovými prvky je důležitý poměr stroncia a vápníku nebo barya

a vápníku. (Tsutaya a Yoneda, 2015)
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2. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je shrnout a popsat dosavadní metody

rekonstrukce procesu kojení a odstavení u minulých lidských populací

pomocí biochemické analýzy stabilních izotopů a stopových prvků.

V bakalářské práci se zaměřuji především na využití stabilního izotopu

dusíku, uhlíku, síry a kyslíku a stopových prvků stroncia a barya

získaných z tvrdých tkání lidských pozůstatků.
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3. KOJENÍ A PROCES ODSTAVOVÁNÍ

V prenatálním období je dítě energeticky zásobeno živinami

a kyslíkem, které přijímá skrze placentu od matky. Po narození začíná

období kojení. Dítě je vyživované mateřským mlékem, které pokryje

energetickou potřebu dítě a přispívá ke správnému rozvoji imunity. Během

vývoje dítěte stoupají i jeho energetické nároky, které nelze pokrýt

mateřským mlékem a je nutné začít přidávat další stravu. V době, kdy dítě

začne přijímat další nemléčnou stravu, začíná proces odstavování, který

může trvat různě dlouhou dobu, dny, měsíce, roky. Moment, kdy dítě

zcela přestane přijímat mateřské mléko, označujeme jako odstavení.

(Humphrey, 2010)

3.1. Kojení

Kojení je nejoptimálnější forma výživy pro novorozence a kojence.

WHO1 a UNICEF2 doporučují výlučné kojení po dobu prvních 6 měsíců

věku dítěte a poté postupné zavádění mléčných i nemléčných příkrmů.

Podle výzkumu Světové zdravotnické organizace z let 2007–2014 bylo

zjištěno, že pouze 36 % dětí je výlučně kojeno po dobu prvních 6 měsíců

života. (World Health Organization, 2016) Při včasném přiložení kojence

k prsu se vytváří pevný vztah mezi matkou a dítětem, tzv. bonding.

(Mrowetz, Chrastilová a Antalová, 2011)

Kojení chrání dítě před bakteriálními a virovými infekcemi. Zejména

respiračními a gastrointestinálmími infekcemi. Snižuje riziko náhlého úmrtí

kojenců a v pozdějším věku výskyt obezity. Chrání před vznikem

potravinových alergií. Dle některých studií mají děti kojené minimálně

9 měsíců vyšší IQ. (Schneidrová, 2005:131)

1 WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace

2 UNICEF – United Nations International Children´s Emergency Fund (tento název se používal

do roku 1953), nyní United Nations Children´s Fund (Dětský fond Organizace spojených národů
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 Při včasném přiložení se zvyšuje hladina oxytocinu v krvi matky,

který způsobuje rychlejší zavinutí dělohy po porodu a dochází k menším

ztrátám poporodní krve. Kojení prodlužuje období laktační amenorey

a částečně chrání ženu před dalším otěhotněním. Není to však spolehlivá

antikoncepce. (Hrstková, et al., 2003:77) Kojení také snižuje riziko

rakoviny prsu, vaječníků a osteoporózou v menopauze. (Schneidrová,

2005:131; Nevoral a Paulová, 2007; Roztočil, 2008)

Kojení je nevhodné u dětí, které mají vrozenou metabolickou

poruchu. Mezi tyto poruchy se řadí galaktozemie (porucha metabolismu

laktózy, kterou organismus neumí zpracovat) nebo fenylketonurie

(porucha metabolismu aminokyseliny fenylalaninu), u které lze kojit

částečně. Záleží na individuální toleranci fenylalaninu.

(Mydlilová, 2006:60)

V případech kontraindikace ze strany matky by měla být laktace

udržována odstříkáváním mateřského mléka. Pokud má matka aktivní

herpes simplex nebo herpes zoster, je možné dítěti podávat odstříkané

mléko. V případě, že má matka plané neštovice nebo aktivní neléčenou

infekci TBC3, měla by být izolována od dítěte. Odstříkané mateřské mléko

dítě může užívat. Když je matka léčena radioaktivními izotopy, mělo by

být kojení přerušeno na dobu pětinásobku poločasu rozpadu izotopu.

(Mydlilová, 2006:60)

3.2. Ukončení kojení

Proces odstavování začíná zařazaním jiné stravy mimo mateřského

mléka a končí úplným vynecháním mateřského mléka z jídelníčku dítěte.

Během odstavování se postupně snižuje četnost kojení. Tento proces

můžete trvat několik měsíců či let nebo je to jen okamžik v procesu

stravování dítěte. Odstavování má své výhody pro matku. Matce se sníží

3 TBC – tuberkulóza je nemoc, jejíž příčinou je Mycobacterium tuberculosis complex
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energetické nároky a může se připravit na příchod dalšího potomka.

(Humphrey, 2010; Tsutaya a Yoneda, 2015)

Moment, kdy dítě přestane vyžadovat kojení, můžeme označit za

přirozené ukončení kojení. Přirozené ukončení kojení nastává mezi

3. a 4. rokem života dítěte. Četnost jednotlivých kojení během procesu

odstavování se může měnit. Kojení má také význam jako prostředek

k uspokojení, potěšení nebo komunikaci mezi kojencem a matkou.

Doporučuje se ukončit kojení přirozenou cestou. (Kudlová a Mydlilová,

2005; Weigert, 2006; Čamková, 2015)

K částečnému ukončení kojení dochází, když matce momentálně

kojení nevyhovuje v určité době. Zpravidla to je noční kojení. K plnému

kojení se matka může vždy vrátit. Dítěti se může místo prsu podávat

odstříkané mateřské mléko, náhrada mateřského mléka nebo u starších

dětí jiná potrava nebo tekutina. (Kudlová a Mydlilová, 2005; Čamková,

2015)

Postupné ukončení kojení by mělo být velmi pomalé, podle situace,

která k ukončení vede. Záleží na věku dítěte a způsobu, který se pro

postupné odstavení zvolí. Je potřeba změnit zaběhnuté denní návyky.

Dítě má potřebu kojení v určitou naučenou dobu nebo na určitém místě.

V době, kdy mělo být kojení, je důležité nabídnout dítěti nějakou


[…]


pohřbeny do hrobů bez této pohřební výbavy. Poslední možností, která

může mít vliv na délku kojení je životní prostředí a kulturní přesvědčení

(individuální rozhodnutí matek, zdravotní stav matky, další těhotenství

matky, problémy s kojením a přijímaní kojení kojencem, práce matky nebo

smrt matky. Kojení býlo prodlouženo v případě nedostatku potravin

9 Δ13Ct-b – průměrná hodnota 13C ze zubní a kostní tkáně
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v domácnosti, nebo když byly děti slabé, podvýživené nebo nemocné.

(Kaupová, et al., 2014)

Analýza stravovacích návyku dětí z archeologického naleziště

Velké Moravy ukazuje, že je velká variabilita u vzorků z městské části

v porovnání s venkovskou populací. Velká variability je v délce kojení

i počátku odstavení. Pravděpodobně zde můžeme nalézt kulturní faktory,

které ovlivňují chování během kojení a odstavování. (Kaupová, et al.,

2014)

7.2. Využití stopových prvků barya a stroncia

Časný přechod ve stravování ukazuje základní aspekty evoluce

primátů a je důležitým determinantem zdraví u současných lidských

populací. Odstavení má škodlivý vliv na zdraví, ale umožňuje zkrátit

intervaly mezi dvěma porody, tím ovlivňuje populační růst. Analýza zubů

lidských dětí a makaků, kteří byly chovány v zajetí, ukazuje, že distribuce

barya odráží stravovací změny. V paleolitu u juvenilních neandrtálců byla

doba výlučného kojení sedm měsíců, poté byly zavedeny doplňky stravy.

Zavedení doplňující stravy mělo za následek změnu hladiny barya

ve sklovině, která se vrátila na hodnotu v prenatálním období. To

znamenalo, že se jednalo o vysazení kojení ve věku 1,2 let. Analýza

prvních stoliček u makaků ukázala také rozdíly v poměru Ba/Ca mezi

prenatálním a postnatálním obdobím. Časové mapování ukázalo, že se

poměr Ba/Ca zvyšuje v prních 3-3,5 měsících věku dítete a snižuje se

s poklesem sání a zahájení doplňkové stravy. V extrémních případech je

jedinec oddělen od své matky po dobu několika týdnů. Podobné hodnoty

jako u makaků vykazovala i chemická analýza skloviny první stoličky

u neandrtálců. (Austin, et al., 2013)

Stroncium můžebý být náchylné k diagenetickým změnám, protože

má vyšší vodivost. U zubu neandrtálců, které byly z období po porodu

a z období kolem 1,2 roku života, byly pozorovány hodnoty Ba/Ca a Sr/Ca

v období výlučného kojení a v období zavedení doplňků sravy. Hodnoty
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Sr/Ca byly méně jasné než hodnoty Ba/Ca. Poměr Ba/Ca ukázal větší

rozlišení přechodů mezi jednotlivými typy stravování než poměr Sr/Ca.

Měření izotopů stroncia v zubní sklovině přinesla užitečné údaje

o migraci. Lidé tedy mohou odstavovat své potomky ve věku kolem jednoho

roku u šimpanzů kolem 4,2 let. Průměrná doba odstavení je však u lidí 2,3-2,6

let a u šimpanzů 5,3 let. (Austin, et al., 2013)
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8. ZÁVĚR

Období kojení je jedním z nejdůležitějších období v lidském životě.

Prostřednictvím mateřského mléka je dítěti předávána základní výživa,

které pokrývá jeho energetické nároky a zajišťuje mu základní imunitní

systém během prvních měsíců života. (Humphrey, 2010) Minimální doba

výlučného kojení by měla být nejméně šest měsíců. (World Health

Organization, 2016; Fewtrell, et al., 2007; Kramer a Kakuma, 2009) Dle

studie Sellena je doba kojení velmi individuální a každá společnost má

toto období různě dlouhé. Variabilita je i v zavedení první doplňkové

stravy i ve věku konečného odstavení. (Sellen, 2001)

Proces odstavování začíná přijetím první nemléčné stravy a končí

dnem, kdy bylo mateřské mléko zcela odstraněno z jídelníčku dítěte.

(Humphrey, 2010) Odstavování je závislé i na kulturních faktorech,

kterými mohou být náboženství nebo způsob obživy. Záleží i na sociální

struktuře společnosti, a jestli má žena dostatek prostoru pro kojení.

(Humphrey, 2010; Tsutaya a Yoneda, 2015)

Kojení a odstavení u minulých lidských populací nám ukazuje, jak

se vyvíjel jedinec, případně celá společnost. Pro zjištění těchto

skutečností u minulých populací používáme kosterní pozůstatky, zejména

tvrdé tkáně, zuby a kosti. U současných populací můžeme zkoumat

i měkké tkáně, jako jsou vlasy nebo nehty. I studie kojení a odstavení

jedné společnosti může vykazovat velkou variabilitu délky kojení

a odstavení. Rozdíly najdeme u městského obyvatelstva i venkovského

obyvatelstva. (Tsutay a Yoneda, 2015; Kaupová, et al., 2014)

Biochemická analýza stabilních izotopů a stopových prvků,

především dusíku nebo uhlíku, kyslíku a síry a poměru Sr/Ca nebo Ba/Ca

pomáhá analyzovat, jak dlouho bylo dítěte kojeno, kdy byla přidána

nemléčná strava, a začal proces odstavování, a kdy byl tento proces

ukončen. Můžeme zjistit, jaká strava u dětí převládala. Zdali to byla strava

rostlinného nebo živočišného původu. (Tsutaya a Yoneda, 2015)
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10. RESUMÉ

The subject this bachelor thesis is process reconstruction

of breastfeeding and weaning. This process were analysed by

biochemical analysis stable isotopes, especially by nitrogen, carbon,

oxygen sulfur and trace elements, especially strontium, barium

and calcium. We research human skeletal remains, especially teeth tissue

and bone tissue.