FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Alena Ferenčíková

Název práce: Rekonstrukce kojení a odstavení z lidských kosterních pozůstatků

Vedoucí práce: *Anna Pankowská*

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem bakalářské práce bylo popsat dosavadní metody rekonstrukce kojení a odstavení z lidských kosterních pozůstatků. Autorka se měla zaměřit především na biochemické metody a analýzu pomocí stabilních izotopů z kolagenu a stopových prvků z minerálu. Cíl práce byl s menšími výhradami splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Alena prokázala schopnost posunout práci o několik úrovní výše během jednoho týdne na základě jediné konzultace. Proto je velká škoda, že práci nekonzultovala v průběhu roku. Stále je v ní spousta zbytečných informací, které se netýkají tématu, práce také obsahuje nepřesné a zmatené formulace (zejména na s. 28). Na mnoha místech se autorka opakuje (např. Úvod je za Cílem znovu rekapitulován). Informace o využití měkkých a tvrdých tkání pro rekonstrukci kojení se v průběhu práce opakují snad třikrát. Tyto chyby svědčí o psaní textu na poslední chvíli, kdy není čas na korektury. V práci chybí přílohy v podobě ilustračních obrázků nebo grafů. Nicméně jejich absenci nepovažuji za zásadní nedostatek. Autorka se musela vypořádat s velkým množstvím cizojazyčné literatury a osvojila si základy metod z oboru, pro který neabsolvovala žádné kurzy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

V práci jsem nezaznamenala gramatické ani stylistické chyby. V práci se ale často vyskytují nepřesné formulace, které vznikly neznalostí bioarcheologie a mohly být jednoduše opraveny, kdyby Alena chodila na konzultace. V referencích jsem nezaznamenala chybu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práci považuji za průměrnou, což je velmi pozitivní hodnocení. Domnívám se totiž, že tento druh práce vyžaduje intenzivní zájem o zkoumaný problém, častý kontakt se školitelkou a návštěvy laboratoře, kde se studentka může blíže seznámit se kosterním materiálem. Ačkoliv se domnívám, že Alena je

schopnou studentkou, která se rychle zmobilizuje a práci výrazně zlepší, studium na VŠ má být o každodenní práci a komunikaci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Proces odstavování je dobře popsán u !Kungů, kde je kojení je dlouhé a odstavení traumatické. Badatelé také hovoří o tzv. „kojení na požádání“. Můžete tento proces popsat a odkázat na konkrétní výzkumy?

2. Jaký lze očekávat rozdíl v procesu odstavování mezi zemědělskou a lovecko-sběračskou populací? Jak s tím může souviset infanticida nebo úmyslné zanedbání péče?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji známku mezi velmi dobře a dobře.

Datum: 23.5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie